


Starosta odpovídá na kritiku ČSSD 

(Jedná se o odpověď na kritický článek ve Zpravodaji č. 1/95 z dubna tohoto roku.) 

„Odpověď na zveřejněné stanovisko jsem autorům bezprostředně (19. 12. 1994) po doručení 
poslal písemně. Podstatnou část z ní uvádím. 

1. Vážení pánové, představitelé ČSSD ve Smiřicích, 

označili jste moje prohlášení, učiněné před volbou starosty města Smiřice, za zavádějící, 
nepravdivé a hrubým způsobem ovlivňující volbu starosty a rady. 

Bylo učiněno cíleně tak, aby představitelé obou levicových stran mohli před volbou starosty 
zvážit, zda mně své hlasy dají, či ne – tedy jako informace. 

Nevím, kdo dal představitelům ČSSD oprávnění posuzovat pravdivost či nepravdivost mých 
dojmů. Když ovšem při předjednání o možných členech rady zaznělo „Pokud se přidáš, nás 
devět přehlasuje jejich osm“, muselo to ve mně vyvolat dojem, že k dohodě již došlo. Postup 
představitele ČSSD p. Spurného, který předjednával do rady poslance za KSČM, mé 
pochybnosti v žádném případě nerozptýlil a ihned jsem upozornil, že s tímto návrhem 
nesouhlasím. 

Preference odborníků, uváděné ve stanovisku, se mi jeví jen jako následně účelová. 

2. Obsazení městské rady odborníky z oblasti zemědělství, soukromého podnikání, medicíny 
a strojní konstrukce nepovažuji za nevhodné a nedostatečné. Dosažené vzdělání členů rady 
nesvědčí o neodbornosti, či neschopnosti. 

3. Ani volební zmocněnec, ani výbor ČSSD nepovažoval za vhodné seznámit mne s přípravou 
volebního programu strany. Pochopil jsem, že jako nečlen strany buď budu „doplňkem“, 
nebo předložím program vlastní. To jsem také učinil, zveřejnil a předpokládal, že je pro místní 
ČSSD buď přijatelný, nebo že mne volební zmocněnec z kandidátky odvolá. 

Zmíněná omluva voličům za chybu při sestavování kandidátky ČSSD je, předpokládám, 
spojena s mojí kandidaturou. Opakuji – nejsem členem strany. Ale přesto mám právo se 
domnívat, že hlavní chybou bylo neadekvátní řazení kandidátů a preferencí. To je ovšem věcí
vlastní taktiky a uvážení strany – ne mojí. 

4. Trochu mi to připomíná bezstarostně důvěřivé období, kdy stranu vedl pan Fierlinger, řízený 
z pozadí KSČ. A dodávám. 

Důsledky zmíněné bezstarostnosti byly pro zemi velice neblahé. I pro řádné a poctivé členy 
ČSSD. Proto se znepokojením pozoruji dění, založené na tzv. třetích cestách, aplikovaných 
takřka ve všech postkomunistických státech. Přes řadu mnou vnímaných systémových 
nepříjemností a snad i legislativních nedostatků, které je dnes možné otevřeně kritizovat, se 
mi jeví „česká cesta“ jako zatím nejúspěšnější. 

Političtí vězňové a procesy nejsou. Svoboda slova, přesvědčení i názorů je takřka absolutní. 
Prognózovaný kolaps pracovních příležitostí se dosud nekonal. V sociální síti jsou především 
nezaměstnatelní. Nezaměstnaných je minimum. Ze zastánců kolektivního vlastnictví jsou 
mnohdy úspěšní podnikatelé a nejúpornější restituenti. 

Nepovažuji za účelné dodávat více. 

Ing. Lubomír Kupka, starosta města Smiřice 



- Rozhodnutím Finančního úřadu v Hradci Králové je Městský úřad ve Smiřicích povinen od 
1. 3. 1995 vést záznamy k dani z přidané hodnoty, dle platných zákonů o správě daní 
a poplatků. Všichni pracovníci úřadu byli seznámeni s nutnosti kompletního zajištění této 
povinnosti. Město Smiřice je tedy plátcem daně z přidané hodnoty. 

- Firma CLASICS má zájem o zakoupení pozemků za účelem rozšíření své firmy. Městské 
zastupitelstvo odsouhlasilo předkupní právo s podmínkou řádného udržování celého 
prostoru. Jedná se o pozemek u hlavní městské komunikace při vjezdu na velký stadion a do 
ulice U stadionu. 

- Vyhláškou města č. 1/95 byl schválen Domovní řád. Je platný od 30. 3. 1995. Město Smiřice 
jako vlastník obecních domů jej vydalo za účelem zabezpečení pořádku, čistoty a uchování 
bytového fondu pro nájemce svých bytů.

- Firma PROST z Velichovek byla vybrána pro zřízení informačního systému pro Smiřice. 
Nabídka této firmy byla přijata s podmínkou, že město se bude podílet 25 % na zisku. 

- Technické služby Pardubice provedou ve Smiřicích ve třech etapách rekonstrukci dopravního 
značení. Celkový náklad bude činit maximálně 277 tisíc Kč. První etapa by měla být
provedena do 30. 6. 1995. Další etapy budou provedeny do 31. 8. a do 15. 10. 1995. 

- Prováděcí projekt na přístavbu a rekonstrukci Dvorany byl zadán firmě Architekt – termín 
dodání byl dojednán na 30. 6. 1995. 

- S firmou Sklomont Bareš Chrastava bylo dohodnuto provedení celkové rekonstrukce 
kopilitového prosklení školní tělocvičny. Práce by měly být hotovy do 15. 7. 1995. 

- Majetek města bude pojištěn pro rok 1995 u pojišťovny a. s. Česká Kooperativa Pardubice. 

- V městských činžovních domech bude realizován poslední stupeň měření dodávek tepla 
nainstalováním elektronických poměrových měřičů na každém topném tělese. 

- V průběhu 2. pololetí roku 1995 bude provedena rekonstrukce osvětlení v Palackého 
a Zemanově ulici výměnou svítidel. 

- Městské zastupitelstvo schválilo na základě připomínky člena městského zastupitelstva 
RSDr. Františka Jandery změnu svého jednacího řádu – § 6 odst. 3 nyní zní: „Slovo do diskuse 
udělí předsedající s předností pro členy městského zastupitelstva, dle pořadí zvednutí ruky.“

JUDr. Pavel Rousek, právník města



Ještě jednou se vrátíme k 50. výročí ukončení 2. světové války. Při této příležitosti poslal náš 
starosta ing. Kupka dopisy na velvyslanectví Ruska, Spojených států amerických a Velké Británie. 
Pan starosta kromě poděkování bývalým spojencům v boji proti fašistickému Německu zaslal 
i fotografie z období konce války ve Smiřicích a v okolí. 

Ruská ambasáda do dnešního dne na dopis neodpověděla. Americké a britské velvyslanectví 
zaslalo poděkování (fotokopie jsou připojeny).



Městská Dvorana snad do tří let 

Ač jsou Smiřice poměrně dosti velkým sídlištěm, nemají vlastně vůbec žádný sál, ve kterém by 
bylo možno pořádat různé kulturní akce většího rozsahu. Už po mnoho roků nemohl být v našem 
městě např. uspořádán ples. Některé pěkné akce Městského kulturního střediska se musely 
uspokojit s pěkným, ale velikostí nevyhovujícím sálem místního kina. Ze stejného důvodu nejsou 
možná kulturní představení pro školní mládež – zatím se někdy pořádají ve školní tělocvičně. 
Máme-li vychovávat ke kulturnosti, tělocvična pro to není rozhodně nejvhodnějším prostředím. 

Budova sálu Dvorany prochází již dva roky kompletní přestavbou. Z původního objektu zdánlivě 
zůstanou původní pouze obvodové zdi, ale i ty musely být odizolovány. Objekt je již nově 
zastřešen a konečně do budovy nezatéká. Ukázalo se, že i sebelépe myšlená snaha po 
hospodárnosti nemusí být ta nejlepší. Např. se nejdříve nepomýšlelo na opravu stropu sálu. 
Zatékání do budovy špatnou střechou však vykonalo své. Opravovat se musel dodatečně i strop. 

Nyní by mělo postupně dojít ke kompletním vnitřním úpravám. Po dokončení by zde mělo 
vzniknout víceúčelové společenské zařízení, které by bylo tanečním sálem s možností pořádání 
plesů (největší optimisté předpokládají, že první plesy by se zde mohly uskutečnit již v nejbližší 
plesové sezoně). Dále se zde počítá s možností pořádání přednášek a výhledově by zde mohlo 
být i kino. 

Veškeré úpravy sálu Dvorany by měly být dokončeny přibližně do tří let. Finanční náklady se 
předpokládají ve výši přibližně 5 miliónů Kč. Finance na úpravu tohoto zařízení byly získány 
i prodejem budovy bývalé hospody a kavárny LABE. 

už nebude restaurací ani kavárnou 
Já nevím, jakou máte vy zkušenost, ale já když jedu něco kupovat do Hradce Králové, nikdy 
nevím, kde hledat obchod s hledaným zbožím. Kde bylo možno koupit něco k vodovodu nebo pár 
hřebíčků, o týden později je tam banka, spořitelna, nebo prodejna s auty. 

I u nás ve Smiřicích není o podobná překvapení nouze. Kolik změn už bylo v nynějším obchodě 
paní Turecké! Ještě nedávno zde byla zelenina, potom potraviny pí Turecké, potom pánové 
Dostál s Vaňkem a nyní je zde prodej dovezeného použitého zboží. 

Snad nejvíce vedoucích, správců a nájemců (či jak je všechny nazvat) se vystřídalo v budově 
LABE. Od lepšího pohostinství a kavárny, přes prodejnu s potravinami a později prodejnu 
dekorativní keramiky, skla a jiného zboží. Možno říci, že nikdo neuspěl a poslední firma UNIKO 
skončila s dluhem u bytového úřadu města větším než 100 000,– Kč. Jak už jste si mohli přečíst ze 
zprávy o zasedání městské rady a městského zastupitelstva, došly tyto orgány k závěru, že bude 
nejlepší tuto budovu prodat. Za cenu 4 milióny 300 tisíc korun byla prodána smiřické firmě 
AG COM. Získané peníze budou použity na dokončení úprav sálu Dvorany. 

Veškerý provoz v Labi byl ukončen na konci března. Z jiného článku v tomto čísle Zpravodaje se 
dovídáme, že v Rodově udělali ze školy kulturní zařízení s výčepem – u nás ve Smiřicích z výčepu 



a tak trochu i z kulturního zařízení bude… Nechme se překvapit, co nám v této budově nabídne 
firma AG COM. 

Opravte si telefonní čísla 

U nás ve Smiřicích byly zavedeny nové telefonní linky už několika firmám i některým 
domácnostem. Není možnost zjistit čísla těchto nových účastnických stanic – musíme počkat na 
nové telefonní seznamy, které jsou připravovány k vydání na podzim tohoto roku. Pokud byste 
chtěli v telefonním seznamu změnit název vaší účastnické stanice, museli byste to spojům včas 
oznámit. 

Jsou však i telefonní účastníci, kterým voláme neradi. Ale když je potřebujeme nutně a rychle 
volat, je velmi dobré, když známe jejich správné číslo. Od začátku května mají nová čísla: 

Fakultní nemocnice (nová nemocnice) 583 1111
Hasičský záchranný sbor 585 5111
Východočeská energetika 584 1111 

U všech těchto nových čísel platí možnost provolby – znáte-li číslo pobočky, nahradíte jedničky 
příslušným číslem. Tato možnost vám ušetří poplatky za telefonní hovor, protože neplatíte 
hovorné za dobu, věnovanou spojovatelkou v ústředně na zapojení požadované pobočky. Navíc 
v tomto případě vlastně zaplatíte i neuskutečněný hovor v případě, že vám spojovatelka sdělí 
pouze „nehlásí se“. 

Pan ředitel odchází! 

Není nic snazšího, než zjistit data a místo narození, pokud o někom chceme psát. Horší to již bývá 
s popsáním výsledků jeho práce. 

Pan ředitel školy Miroslav Volák není rodilý Smiřičák. Pracovat zde začal po řadě let praxe. Píši 
pracovat, protože on patří ještě do generace učitelů, kteří nejen učili, ale i vychovávali. Svými 
praktickými dovednostmi dokázal vzbudit zájem o elektrotechniku a později o výpočetní techniku 
u mnoha kluků. 

Jeho zásluhy o dnešní podobu smiřické školy jsou nesporné. Nejenže se úporně snažil o její 
rozšíření, ale dokázal i účinně přiložit své ruce k dílu výstavby. 

V době, která iniciativu spíše omezovala, než podporovala, byl tak trochu „enfant terrible“ sboru. 
Protože nevlastnil „jediný správný světonázor“, mohl ředitele školy zastupovat, ale s tím, že 
s definitivním ředitelováním se „jaksi nepočítalo“. 



Ředitelem se stal takřka současně s obnovením demokracie v naší zemi. Není jím dlouho a znovu 
jím přestává být. Léta nikomu neubývají, takže z vlastní vůle odchází do důchodu. 

Pane řediteli, přejeme vám stálé zdraví a zdravý neklid, který je pro vás příznačný. Děkujeme 
vám za výsledky práce a věříme, že současně se školou neopustíte Zpravodaj, kterému jste 
vytvořil tvář i renomé. 

V řadě osobností, které řídily smiřickou školu, patříte do té skupiny, v níž figurují jména Petra 
Pavla Skořepy a Jana Černého. Nejen zásluhami, ale i životem. 

Za Městský úřad ve Smiřicích 

ing. Lubomír Kupka, starosta 

Ještě jednou ze školy 

V Hradci Králové na Stříbrném rybníku proběhla velká rybářská akce – lovení ryb. Rybář 
s největším úlovkem vyhrál dokonce automobil. Žáci ze smiřické školy se sice nezúčastnili lovení 
ryb a přesto vyhráli. K této akci byla totiž vyhlášena i soutěž v malování. Své práce poslaly i děti 
z naší školy. Ve své kategorii vyhrály a jako cenu dostaly pěkný dort. 

Družstva kolařů (v mladší i starší kategorii) postoupila v dopravní soutěži už do oblastního kola. 
Dnes už je známo, že i zde obě družstva zvítězila a postoupila do republikového finále. 

Žáci ze smiřické školy úspěšní v soutěžích 

Každoročně probíhá výtvarná soutěž Děti, pozor, červená, která je zaměřena na tématiku 
bezpečnosti v silniční dopravě. Okresního kola této soutěže se účastní i žáci ze smiřické školy. 
Pořadatelé z Besipu (Bezpečnost silničního provozu) dovolili dětem libovolnou výtvarnou 
techniku, ale obrázky zaslané do soutěže musely souviset se silničním provozem. Komise 
vyhodnotila celkem 110 prací. Pro nás je potěšitelné, že v kategorii nejstarších žáků byl se svou 
prací nejúspěšnější smiřický žák Roman Klement. 

Žáci školy se zúčastnili i Malé matematické olympiády 1995. Ani v této soutěži se žáci ze Smiřic 
nezalekli svých „kolegů“ z hradeckých škol a velmi pěkně se umístili. Žákyně Lucie Hladová 
obsadila dokonce 1. místo se 135 body. Mezi 58 zúčastněnými byl ještě na 8. místě Zbyněk 
Kalous se 113 body a na 16. místě Jaroslav Marek se 100 body. V této soutěži se neztratili ani 
další naši žáci: Vojtěch Kučera (91 b.), Jan Matěna (86 b.) a Michaela Holmanová (69 b.). Rodiče, 
pokud se rozhodujete, co s vašimi dětmi, nepohrdejte smiřickou školou – jak vidíte, nemají o nic 
horší výsledky než na jiných (i hradeckých!) školách. 

100 let školní budovy ve Smiřicích 

Jsou různá výročí. Na některá rádi vzpomínáme, na jiná bychom nejraději zapomněli. Škola by 
však měla být v každém místě předmětem trvalého zájmu. Proto nebude na škodu, když si 
připomeneme, že v září letošního roku tomu bude 100 let, co byla slavnostně s vysvěcením 
otevřena v Jiráskově ulici nová školní budova. Možná, že si někdo z vás vzpomene na to, že už se 



před nedávnem vzpomínalo nějakého výročí školy. Ano – to bylo 200. výročí zahájení vyučování 
ve Smiřicích. Před tím totiž smiřické děti docházely do školy v sousedních Holohlavech. V roce 
1789 (ta 9 v dějinách Smiřic se nám stále připomíná!) se začalo vyučovat i ve Smiřicích. Škola však 
neměla svou budovu – proto se vyučovalo v budově bývalé radnice (dnešní dům čp. 126 proti 
zámku). 

Škola trpěla nedostatkem prostoru a ve třídách se tísnilo i neuvěřitelných přes sto žáků. Asi 
hlavně vlivem uznávaného ředitele školy Petra Pavla Skořepy se podařilo prosadit postavení 
samostatné školní budovy ve Smiřicích. Na druhý stupeň školy (do tzv. měšťanky) potom chodili 
žáci ze Smiřic i z okolí. 

Po dohodě s Městským úřadem ve Smiřicích bude uspořádána vzpomínka tohoto výročí v září 
tohoto roku. Předběžně je snad možno říci, že to bude ve dnech 15. a 16. září (pátek, sobota). Ve 
Zpravodaji vyjde k tomuto výročí podrobnější článek. Některé ročníky bývalých žáků již připravují 
k tomuto výročí svá setkání. Protože se počítá s otevřenými dveřmi školy, uvidíte, jak se škola 
rozrostla, jak vypadá dnes a ke kterým změnám tam došlo. 

Smiřické ženy, znáte Natálii? 

Zvláště vy, parádivější, víte o tom, že ve Smiřicích je módní salón? Je tu, ale na dosti neobvyklém 
místě a jak se říká, je trochu z ruky. Je totiž umístěn v areálu našeho (v současné době jen 
bývalého) cukrovaru. Pod vedením Zuzany Neďálkové a Krise Kissiase zde vznikají modely, které 
si našly cestu dokonce i do zahraničí. Dámskou konfekci z Natálie kupují ženy na Slovensku, ale 
i v Maďarsku, v Německu i v Anglii. Nemáte zájem i vy se seznámit s modely firmy Natálie? 

Zprávy ze smiřické knihovny 

Ze zpráv z okolních obcí je možno se dovědět, že naše knihovna pomáhá jejich obecním 
knihovnám. Není to jediná aktivita naší městské knihovny. Naše knihovna nejen doplňuje 
průběžně knižní fond, ale snaží se rozšiřovat styk se čtenáři. 

Rozhodně velmi záslužná je práce naší knihovny se školní mládeží. Např. zde trvale pracuje 
čtenářský klub mládeže. Žáci ze základní školy navštěvují celoročně lekci knihovnického minima, 
aby se dokázali snáze orientovat v literatuře. Ve vzájemné spolupráci se daří pořádat pro žáky 
různé přednášky a besedy. Mezi ty nejzdařilejší patřila např. beseda s ekologem Dr. Petrem 
Rybářem o Kanadě. Další beseda se uskutečnila se členkou Česko-japonské společnosti Stáňou 
Šrámkovou o Japonsku, které se zúčastnil i host z této pro nás tak vzdálené země – učitel 
Yasuruki Suzuki. 

Při besedě s těmito hosty se žáci dověděli o přírodních zvláštnostech Japonska. Byli seznámeni 
s odlišnostmi oblékání a stravování. Dověděli se i něco o vztazích mezi lidmi a o vzdělávání na 
japonských školách. Mohli si prohlédnout pravé kimono a poznat jak se v Japonsku servíruje čaj. 
Beseda byla zaměřena i na seznámení s knihami a s jinými zajímavostmi. Pěkným završením této



nevšední besedy byla ukázka japonského bojového umění, které předvedla Stáňa Šrámková 
a Yasuruki Suzuki. 

Často pořádané jsou v rámci spolupráce knihovny a základní školy besedy se spisovateli. Ne 
poprvé se uskutečnila beseda se známou spisovatelkou Marií Kubátovou. 

Co je lymská borelióza? 

Pokud chodíte rádi do lesa a do přírody, může vám tuto radost kalit skutečnost, že zde hrozí 
určité nebezpečí v podobě infikovaných klíšťat. V nastávajícím letním období je třeba s tímto 
nebezpečím počítat. Lymská borelióza je onemocnění postihující zejména kůži, nervovou 
soustavu, cévy a klouby. K nákaze člověka může dojít zanesením onemocnění do krevního nebo 
mízního oběhu. K tomu může dojít během sání nakaženého klíštěte nebo jiného savého hmyzu. 

Nebudeme zde podrobně popisovat jednotlivá stádia této nemoci. Půjdete-li však do přírody, 
pamatujte, že účinnou ochranou je vhodný oblek pro pobyt v přírodě s použitím přípravků 
odpuzujících hmyz a opatrnost při odstraňování klíšťat. Objeví-li se u vás do tří týdnů po přisátí 
klíštěte příznaky nemoci (nejčastěji nejdříve červená okrouhlá skvrna kolem místa přisátí –
mohou se objevit i chřipkové příznaky – s dalšími podrobnostmi se raději ještě seznamte), je 
nutno vyhledat lékaře. 

158                             Policie informuje                              158

Vcelku poklidnou atmosféru rozvířila ve Smiřicích událost, která se stala 25. dubna tohoto roku 
krátce před 18. hodinou v místní prodejně textilu IRTEX. Přišel sem muž tmavší pleti, který 
rozhodně neměl v úmyslu kupovat. Dal to najevo namířenou pistolí a zvoláním: „Dejte sem 
peníze, nebo vás zastřelím!“ Pistole nebyla jeho jedinou zbraní – na otce majitelky prodejny 
vytáhl i nůž. To není záviděníhodná situace. Jinak to ani nemohlo dopadnout – několika údery do 
pokladny se podařilo lupiči vydolovat z pokladny zhruba 10 000 korun. Potom utekl ven, vsedl na 
kolo a odjel. Po zavolání na číslo 158 přijeli policisté a vyšetřovatelé. Jejich práci je třeba ocenit,
protože již druhého dne odpoledne byl v Jaroměři pachatel – 35letý – muž zadržen. Za svůj čin 
může u soudu obdržet trest odnětí svobody v délce 2 až 10 roků. 



Jak můžete něco takového ve Zpravodaji uveřejnit 

V minulém čísle Zpravodaje bylo uvedeno několik příkladů toho, jak některé rodiny nedostatečně 
sledují nevhodné počínání svých dětí. Šlo o záškoláctví, nevhodné chování, nevhodné kresby 
a ustrojení apod. Divili byste se, kolik rodičů projevilo nelibost. 

Co k tomu dodat. Známé je pořekadlo, že v houfu se ozve potrefená husa. Je smutné, že je 
možné zaznamenat více podobných případů, na které se může opět ozvat dokonce ještě více 
rodičů: V prodejně U Brožů musí ráno před začátkem školního vyučování nastoupit všichni 
zaměstnanci do krámu a hlídat, aby se jim toho ztratilo pokud možno co nejméně. V prodejně 
elektroniky p. Bouze se ztratily (pochopitelně opět bez zaplacení) dokonce dva přehrávače 
walkmany. Na krádeže školáků si stěžují i v obchodě U Hudáků na náměstí Míru. Možná, že 
uvedené je pouze známá špička ledovce. Smutné je, že někteří rodiče o původu některých takto 
nabytých věcí vědí a nic s tím neudělají! 

Vážení rodiče – znovu je třeba na vás apelovat. Víte opravdu kam vaše děti chodí, s kým se 
stýkají a co tam dělají? Těch nebezpečí číhá opravdu hodně. Začíná to „nevinným“ kouřením 
a trochou vína a může to pokračovat drogami, fetováním a pitím alkoholických nápojů. Je 
i nebezpečí pohlavního zneužívání a s tím spojená další úskalí. Neříkejte, že nemáte čas a že 
zrovna vaše dítě takové není. Nepodceňujte vliv party. Nebo vám je lhostejný osud vašeho 
dítěte? 

Naši obchodníci by měli ctít známá pravidla a neprodávat dětem cigarety (nejčastěji kusovky), 
alkoholické nápoje včetně piva a neprodávat jim v průběhu roku ani žádné bouchací a podobné 
prostředky (toto by se snad mohlo trochu tolerovat pouze na Silvestra). 

Pektinka už není naše 

Ke dni 28. dubna 1995 byla uskutečněna dlouho očekávaná transakce. Na základě této transakce 
KOLI Holding Nové Město nad Metují prodal smiřický závod Pektin dánské firmě DANISCO 
Ingredients a. s. 

Firma DANISCO Ingredients patří mezi největší světové výrobce funkčních potravinářských 
přísad. Je součástí skupiny společností Danisco A/S se sídlem v Dánsku. Všechny tyto společnosti 
se zabývají výrobou potravinářských výrobků, nápojů, funkčních potravinářských přísad a obalů. 

Své ústředí a hlavní výrobní jednotku má DANISCO Ingredients v Dánsku. V celém světě však byla 
vytvořena síť společností DANISCO Ingredients, které jsou v Argentině, Rakousku, Belgii, Brazílii, 
Kanadě, Chile, Chorvatsku, České republice, Francii, Německu, Holandsku, Itálii, Japonsku, 
Malajsii, Mexiku, Singapuru, Španělsku, Velké Británii, Švýcarsku a ve Spojených státech 
amerických. Kromě toho má DANISCO Ingredients své zástupce ve více než čtyřiceti dalších 
zemích světa. 

Výzkum a vývoj provádí společnost DANISCO Ingredients ve svém ústředí v Brabrandu nedaleko 
Aarhusu v Dánsku a ve střediscích ve Spojených státech amerických a v Brazílii. 



Závod u nás ve Smiřicích bude postupně rekonstruován tak, aby se stal moderním evropským 
výrobcem pektinu. Přítomnost prosperující společnosti se sídlem ve Smiřicích bude pro město 
Smiřice velkým přínosem. 

Ing. Pavel Ptáčník, ředitel

Od 28. 4. 1995 už tedy nemáme ve Smiřicích Pektinku, ale Danisco Ingredients Bohemia 

Čas je neúprosný. Den po dnu, hodina za hodinou, v průběhu každé vteřiny existence naší
planety překrývá nemilosrdně stopy dávné lidské přítomnosti. Čím hlouběji se zadíváme proti 
jeho toku, tím více se nám osudy tehdejších obyvatel, našich prapředků, ztrácejí v mlhavém 
oparu vzdálené historie. Někdy se však do nich dá přece jenom trochu nahlédnout.

Nevítaní hosté na Smiřicku

Studiem dějin zjistíme, že každá doba měla své problémy. Tyto problémy většinou velmi tíživě 
doléhaly na prostý lid. Nejinak tomu bylo na začátku 17. století i na smiřickém panství. 



Z článku o sporu o Libníkovice již známe (a víme to i z jiných pramenů), že Smiřice patřily 
s Opočnem bohatému rodu Trčků. Po bělohorské porážce Trčkové o svůj majetek přišli a Smiřice 
získali Gallasové. 

Na poddané doléhal útlak vrchnosti, útlak náboženský a vlivem neúrody i hladomor. Po 
hladomoru roku 1629 přichází roku 1639 další pohroma. 

Poloha našeho kraje přímo předurčovala, že tudy procházela vojska císařská i cizí. Tak tomu bylo 
i v roce (s naší devítkou na konci) 1639, kdy v našem kraji měli hlavní stan Švédové – se svým 
velitelem Bannerem se usadili přímo zde ve Smiřicích. Ovládli i celé okolí a hospodařili zde velmi 
krutě. Zapálili osadu Smiřice (městem byly prohlášeny až 1659) i místní zámek, kde shořel 
zámecký archiv. Z historických pramenů se dočteme, že v té době byla v Čechách vypálena 
a vydrancována třetina vesnic. Někdy prý hořelo až 100 vesnic najednou. 

Švédové byli v našem městě nevítanými hosty častěji – znovu ještě v roce 1643, kdy zde měli svůj 
stan švédští generálové Wittenberg a Žoldstein (pravopis podle Josefa Zemana). 27. října 1645 se 
na Hradecku a tedy i na Smiřicku objevilo 6 000 švédských vojáků pod velením generála 
Torstensohna. Když se jim nepodařilo dobýt Hradec Králové, utábořili se v okolí. Torstensohn 
odtáhl s jiným houfem k Litoměřicím a velení nad vojskem v našem okolí předal Königsmarkovi. 
Švédská vojska zanechala na Smiřicku škodu ve výši 178 175 zlatých. Švédy vypudil ze Smiřic 
maršálek Piccolomini. 

Za zmínku stojí i další tehdejší zkušenost. Po bělohorské bitvě odešlo do ciziny z náboženských 
i politických důvodů mnoho Čechů. Říkalo se jim exulanti a patřil mezi ně i Jan Amos Komenský. 
Jméno učitele národů J. A. Komenského napovídá, že do ciziny odešli ve velké míře dobří lidé. 
Každá doba má však i lidi méně dobré. Tak tomu bylo i v popisovaném období našich dějin. Se 
Švédy se k nám do Čech vrátili někteří „exulanti“, kteří využili příležitosti a se švédskými vojáky 
pomáhali při plenění mezi ubohými poddanými. 

Přítomnost těchto nezvaných hostů způsobila, že mnoho lidí bylo odkázáno až na žebrotu. Dávky 
na vojska velmi tížily obyvatelstvo, že i dobrušský písař si povzdychl, že „místo tance nastaly 
rance“.

Privilegia poddaným

Poddaní se bez vědomí a svolení vrchnosti nesměli ženit a vdávat, nesměli se svobodně stěhovat 
a chyběla jim i jiná práva. Nepříjemné pro poddaný lid bylo i to, že nebyl-li přímý potomek, 
majetek po zemřelém získal majitel panství nebo dokonce vladař. 

V dnešní mluvě – poddaný nemohl tzv. poslední vůlí určit, komu připadne jeho majetek po jeho 
smrti. V tehdejší mluvě neměl právo „kšaftův, odkazův a odúmrtí“. 



Když jsme se v našem seriálu s 9 seznamovali s rokem 1629, dověděli jsme se, že majitel panství 
pan Jan Rudolf Trčka z Lípy zlepšil možnost poddaných rozhodovat o svém majetku takto: 

„… jim tu také velikou milost prokazuji a činím: 
Předně: Aby jeden každý z týchž poddaných mých obojího pohlaví od datumu listu 
tohoto o svém statku a jmění kšaftovati, jej říditi buďto za zdravého života nebo 
v nemoci s dobrým a zdravým rozmyslem přátelům svým kde býti kdykoliv zůstávali, 
neb komukoli se mu vidělo vedle svého dobrého zdání, vůle a náležitosti odkazovati 
mohli a moc měli, však na grunty mé.“

Podobnými prohlášeními získávali poddaní tzv. privilegia, která jim zaručovala určitou výhodu. 
Z románu o Kozinovi a Chodech víme, že ne každý další majitel panství byl ochoten zaručovat 
dříve získaná práva. Proto bylo třeba privilegia znovu a znovu potvrzovat. 

Snad vás zaujme, že i právo kšaftování bylo na smiřickém panství znovu a znovu potvrzováno: 

- 13. října 1634 Adam Valdštejn a jiní poručníci panství Trčkovského potvrzují Smiřicím 
a poddanským vsím privilegia udělená Janem Rudolfem Trčkou z Lípy. Spolupečetiteli tohoto 
listu byli: 

Petr Vok Švihovský z Rýzmburku, 
Ladislav Burian z Valdštejna, 
Jiří Straka z Nedabylic, 
Jan Jezberovský z Olivové hory, 
Ferdinand Robmháp ze Suché. 

- 30. června 1696 Jan Josef ze Šternberka obnovuje privilegia o pozůstalostech i o svobodném 
obchodování se solí. 

Navíc konformuje artikule smiřických cechů: 
roku 1662 artikule cechu ševcovského, 
roku 1667 artikule cechu řeznického a 
roku 1672 artikule cechu krejčovského. 

- 19. 11. 1716 uděluje další konformaci Marie Terezie kněžna z Paaru 
1. 7. 1743 je vepsána konformace Marie Terezie z Gasthaimu a 
14. 8. 1761 je uveden Jan Václav kníže z Paaru. 

Ve Sborníku prací východočeských archivů (Vydal Státní archív v Zámrsku) byl originál potvrzující 
Trčkovo privilegium psán na pergamenu a opatřen sedmi pečetěmi. Za zmínku stojí, že je napsán 
česky. 

- I v tomto povídání najdeme datum s devítkou na konci. Gallasům patřily Smiřice od roku 
1636. 6. února 1639 výše uvedená privilegia potvrzuje svým poddaným Matyáš hrabě Gallas. 

- 8. prosince 1661 potvrzuje Antonín Pankrác Rudolf hrabě Gallas městečku Smiřice 
a poddanským vsím starší privilegia týkající se osobních pozůstalostí. 

- 30. června 1696 Jan Josef hrabě ze Šternberka potvrzuje dřívější privilegia o pozůstalostech 
poddaných. 

Majitelem panství byla privilegována i další práva: 

- 21. ledna 1616 povoluje císař Matyáš na žádost Jana Rudolfa Trčky z Lípy tři výroční trhy. 
(Z jarmarků měla totiž výhody i vrchnost.) Smiřice pak měly 3 trhy na dobytek: týden po
Hromnicích byl koňský trh, druhý byl po neděli Jubilate a třetí byl ve středu po sv. Matouši. 



Dále byly ještě dva trhy na vlnu – ve středu po sv. Jiří a před Navšt. Panny Marie. Konečně 
byly ještě ve středu trhy týdenní. 

- 6. dubna 1644 Matyáš hrabě Gallas povoluje solný obchod. 

- 8. prosince 1661 Antonín Pankrác hrabě Gallas potvrzuje městečku privilegium svého otce 
Matyáše hraběte Gallase o svobodném obchodování se solí. 

- 3. srpna 1682 tehdejší panovník Leopold I. potvrzuje a obnovuje privilegia z dřívější doby 
týkající se trhů. 

MDDM Smiřice připravuje pro děti prázdninovou činnost 

Smiřický dům dětí je asi mimo pozornost většiny smiřických občanů. Pracovníci tohoto zařízení 
však organizují v průběhu celého roku velmi záslužnou činnost pro volný čas mnoha dětí. Stejně 
jako dříve pod jejich patronací probíhá mnoho jazykových, sportovních, technických 
i uměleckých kroužků. 

V domu mládeže nemají volno ani o prázdninách. I v této době chtějí přispět ke smysluplnému 
naplnění doby prázdnin. Jsou připraveny 4 prázdninové tábory se zaměřením na rekreaci, 
koupání, sport, turistiku a pochopitelně i na zábavu. Hned na začátku července na chatě Orličan 
v Deštném v Orlických horách je uspořádán tábor pro mladší děti do 3. třídy. Od 10. července si 
přijdou na své školáci z první až páté třídy v nádherném prostředí podkrkonošské obce 
Borovnička. Od 19. července je zde vystřídají další děti – tentokrát z 1. až 8. tříd. Pobyt 
v Klimicích je určen od 24. července do 2. srpna členům kroužku sebeobrany. 

Žáci z naší školy znovu úspěšně bodují na kolech 

Pod vedením pana učitele Aleše Šoba se žáci ze smiřické základní školy opět po celý rok poctivě 
připravovali na další kolo dopravní soutěže. V měsíci květnu proběhlo okresní kolo této soutěže 
a již tradičně se zde nejúspěšnějšími stali naši cyklisté.

Klání určené žákům 5. až 8. tříd ZŠ pořádal aktiv okresního úřadu BESIP (zkratka: bezpečnost 
silničního provozu). Děti zde musely prokázat svoje schopnosti ve čtyřech disciplínách. 
V Městském domě dětí a mládeže v Hradci Králové v Kozinově ulici se prověřovala jízda 
zručnosti, znalost pravidel silničního provozu byla prověřena testem a děti zde musely ukázat své 
znalosti o poskytování první pomoci. Na dopravním hřišti u Všesportovního stadiónu byla 
prověřována znalost jízdy na kole podle pravidel. 

Soutěže se zúčastnilo 98 dětí z 19 družstev. V obou kategoriích zvítězili již tradičně žáci z naší 
školy. Na druhé a třetí místo odsunuli své soupeře z hradeckých škol. Mezi staršími se na třetím 
místě umístili žáci z Třebechovic. Tím se naši reprezentanti posunuli do vyššího stupně soutěže. 
Tak jak – vyjde to i letos do mezinárodní soutěže??? 



Následující článek byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů –
byla vymazána data narození a adresy dětí a přesná data sňatku a bydliště snoubenců.

Děti
narozené v období od 1. prosince 1994  do 15. května 1995

s trvalým bydlištěm ve Smiřicích a v Rodově:

Svatoňová Jana 
Olahová Zdeňka 
Plšek David
Jamrichová Karolína   
Kverek Jan   
Puterka Petr 
Čížková Kateřina 
Štěpánová Jana 
Rakaš David 
Svobodová Michaela 
Vítová Eva 
Černohousová Adéla 
Vacek Tomáš 

Sňatky

uzavřené v obřadní síni Městského úřadu ve Smiřicích

v období od 1. prosince 1994  do 30. dubna 1995

prosinec 1994 Petr Ličman 
Radka Mildnerová 

leden 1995 Petr Nevoral 
Jaroslava Nevoralová 

únor Marian Lášek 
Kateřina Jonášová



Josef Puterka 
Lenka Černíková 

Zdeněk Doležal 
Lenka Foltová 

březen Luděk Šedivý 
Patricie Mayböhmová 

Zdeněk Klempíř 
Jana Surmajová 

duben Petr Němec 
Eva Polívková 

Marcel Achard 
Hlavní příčinou rozvodů je manželství. 
Kdyby se ženy oblékaly pro jednoho muže, netrvalo by to tak dlouho. 

Albert 
V manželství se mění vládní soustavy demokracie a diktatury každou minutu. 

Honore de Balzac 
Získat ženu je rozhodně snadnější, než se jí zbavit. 
Manželství je jako soudní proces - jedna strana je vždy nespokojená.

     JUBILANTI z období od 1. prosince 1994  do 15. května 1995:

92 let Freiová Anežka Smiřice, Gen. Govorova 575 
Kadaníková Františka Smiřice, Krátká 169 

90 let Stříbrná Stanislava Smiřice, Gen. Govorova 553 

85 let Hnik František Smiřice, Nádražní 218 
Konečná Otilie Smiřice, Kpt. Jaroše 362 
Kučera Jan Smiřice, Hankova 65 
Marková Josefa Smiřice, Kršovka 462 
Pavlíková Stanislava Smiřice, Jiráskova 330
Poláčková Anna Smiřice, Příční 159 
Stránská Anna Smiřice, Spořilov 302 
Tošovský Josef Smiřice, Labská 421 

80 let Černá Milada Smiřice, Nývltova 211 
Ducháčková Mariana Smiřice, Mlýnská 111 
Hyková Štefania Smiřice, Gen. Govorova 574 
Knittel Josef Smiřice, Kršovka 475 



Langerová Růžena Smiřice, Příční 159 
Rohlenová Anna Smiřice, Cukrovarská 502 
Svatoňová Marie Smiřice, Gen. Govorova 553 
Vachková Milada Smiřice, Nová 178 

v období od 1. prosince 1994  do 15. května 1995:

Doplněk za uplynulé období: 
Kanalošová Helena Smiřice 199 nar. 1947       zemřeli: 22. 11. 1994 
Černý Alois Smiřice 283 1914 29. 11. 1994 

V uvedeném období:
Ledašilová Drahomíra Smiřice 504 1960   2. 12. 1994 
Pavézová Božena Smiřice 306 1914 11.   1. 1995 
Vít Adolf Smiřice 559 1915 30.   1. 1995 
Kmínková Anežka Smiřice 232 1900 15.   2. 1995 
Moníková Aloisie Smiřice 256 1914 21.   2. 1995 
Rezková Marie Smiřice 141 1904   2.   3. 1995 
Lacková Marie Smiřice 574 1906   5.   3. 1995 
Kovářová Blažena Smiřice 574 1920 25.   3. 1995 
Matoušková Julie Smiřice 567 1932 27.   3. 1995 
Junek Josef Smiřice 152 1909 27.   3. 1995 
Jágr Jaroslav Smiřice 155 1925 31.   3. 1995 
Doležal Václav Smiřice 158 1911 11.   4. 1995 
Boznerová Marie Smiřice 145 1917 17.   4. 1995 
Zákravský Vítězslav Smiřice 357 1936 23.   4. 1995 
Bajza Julius Smiřice 123 1932   7.   5. 1995 



030 Pardubice – Smiřice – Jaroměř  

  S

Pardubice -- 4.30 5.06 5.40 6.18 -- 7.57 8.36 9.37 10.25 11.15

Hradec Kr.
Smiřice

3.43
3.57

5.04
5.20

5.39
5.53

6.20
6.37

7.04
7.19

6.51
7.02

8.22
8.37

9.20
9.35

10.10
10.20

11.00
11.15

11.48
12.03

Jaroměř 4.05 5.29 6.01 6.45 7.27 7.08 8.43 9.43 10.27 11.22 12.11

S     jede jen v sobotu do Svobody nad Úpou (zrychlený), od 25. XII. do 1. I. denně 
       10 

Pardubice 12.27 13.30 14.15 15.32 16.28 17.00 17.32 19.28 20.08 22.22

Hradec Kr.
Smiřice

13.10
13.22

14.23
14.38

14.59
15.16

16.09
16.24

17.07
17.22

17.22
---

18.27
18.40

20.15
20.29

21.28
21.41

23.06
23.19

Jaroměř 13.29 14.47 15.25 16.32 17.30 17.38 18.48 20.38 21.48 23.26
10 - nejede 24. XII. a 31. XII.

030 Jaroměř  – Smiřice –- Pardubice

Jaroměř 4.33 5.10 6.10 7.09 7.57 8.31 8.45 10.51 12.30 13.41 14.13

Smiřice
Hradec Kr.

4.43
4.57

5.20
5.34

6.20
6.34

7.20
7.34

8.05
8.20

---
8.47

8.52
9.04

10.58
11.10

12.38
12.53

13.49
14.01

14.21
14.34

Pardubice 5.32 6.11 7.05 8.06 9.01 9.10 9.45 11.54 13.38 14.39 15.06

                HB
                            N

Jaroměř 14.49 15.36 16.37 17.40 17.50 18.30 19.45 20.40 21.50 23.31

Smiřice
Hradec Kr.

14.58
15.12

15.45
15.59

16.45
17.00

17.47
17.57

---
18.06

18.40
18.55

19.53
20.07

20.47
20.59

22.00
22.13

23.38
23.50

Pardubice 15.40 16.21 17.47 --- 18.28 19.51 20.36 21.50 22.45 0.26

N = jede jen v neděli (zrychlený) - ve dnech 25. XII. až 1. I. denně, ale nejede 5. a 6. VII., 28. X., 24. XII., 1. V. a 8. V. 

Výtah z normálního jízdního řádu slouží pouze pro základní informaci o vlakovém spojení ze 
Smiřic do Hradce Králové a do Jaroměře. Podrobnosti je třeba vyhledat v normálním jízdním řádu 
přímo na nádraží. 

V Rodově budou chodit na pivo do školy 

Rodov je sousední obec, která včetně osady Trotina patři ke Smiřicím. Nadpis článku říká, že 
v Rodově už školu nebudou mít, protože budova školy bude sloužit jinému účelu. Rodovské děti 
budou proto muset jezdit do školy smiřické. Ono by totiž bylo naprosto finančně neúnosné 
provozovat v Rodově školu, protože do jednoho ročníku by docházely 1–2 děti, někdy ani jedno. 

Co tedy naši rodovští spoluobčané vlastně s tou školní budovou provedli? Především ji nákladem 
400 000 korun dali do pořádku. V první řadě byla opravena střecha včetně oplechování. Potom 
byla opravena fasáda i štukatérská výzdoba. Pochopitelně, že byly provedeny i vnitřní úpravy. 

K čemu bude bývalá škola sloužit. Přece jenom se stane centrem kulturního dění v obci, protože 
je zde knihovna a v malém sále budou pořádány společenské a kulturní akce. Dojde i na to pití
piva. Protože v Rodově nebylo žádné občerstvovací zařízení, byl v budově bývalé školy zřízen 
i výčep. Vše by mělo být hotovo v polovině tohoto roku. 



Abstinent je člověk, který si peníze za alkohol ukládá do spořitelny. 
Aby lázně nevyschly, mají v zemi prameny. 
Abych měl pevné zdraví, vozí mě tatínek na chalupu s cementem. 
Abychom byli zdraví, jíme sice vydatně, ale přejídáme se skromně. 
Brankář je hráč, který pouští góly. 
Alkoholik je člověk, který neudrží rovnováhu. 
Archimedův zákon vznikne, ponoříme-li do vody těleso a voda přeteče. 
Amazonky byly ženy, které bez ohledu na předsudky byly statečnější než muži. 
Austrálie je mnohem dál než Měsíc – Měsíc můžeme vidět často, ale do Austrálie není vidět ani 
nejsilnějším dalekohledem. 
Až se vyspím, tak mě vzbuď. 
Babička umí tak krásné pohádky, že při nich vždy usne. 
Basa má dole hřebík, abychom ji rozeznali od houslí. 
Bedřich Smetana se narodil v mužném věku v Litomyšli a studoval na pražské akademii v Plzni. 
Benzín se používá jako pohonná látka k odstraňování skvrn. 
Bez kyslíku se člověk zadusí nebo umře. 
Blechy dělíme na psí a na ty naše. 
Boleslav Chrabrý se nestal trvale českým králem, protože mu Přemyslovci stoupli do zad. 
Bouchneme-li ladičkou o piano a postavíme-li ji na nožičku, vznikne renesance. 
Božena Němcová měla často hlad a byla to šťastná žena. 
Božena Němcová se narodila jako žena Josefa Němce. 

Vyjde to letos?
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POZOR! Letos 2. září 1995 se uskuteční 8. roč. SMIŘICKÉHO HRNCE.
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Tiskne: AGRODAT Nové Město nad Cidlinou 
Ve Smiřicích předplatitelům donáška až do domu. Prodej v prodejnách tisku. 
Náklad 500 výtisků. Cena jednoho výtisku 5,– Kč. 




